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UPA2016/118 

Narsaq 3. Marts 2016 

 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg herved følgende 
beslutningsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at der i forlængelse af udvidelsesarbejdet af 

vandkraftanlægget i Qorlortorsuaq undersøges, om hvorvidt Alluitsup Paa kan indgå 

i den udvidede elproduktionen. I den forbindelse foreslår jeg at Naalakkersuisut 

bemyndiges til EM 2016 at undersøge hvor meget en sådan tilkobling vil beløbe sig 

til, således sagen derudfra kan behandles i Inatsisartut. 

(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit.) 

 

Begrundelse: 

Da udvidelsen af Qorlortorsuaq vandkraftanlægget var til drøftelse i Inatsisartut, var et af 

vurderingsgrundlagene der skulle undersøges, at anlægget kunne benyttes til de fremtidige 

mineraludvindingsprojekter der er stillet i udsigt. 

 

Jeg mener, at vi uden at tøve kan beslutte, at det fremtidige vandkraftaflæg kan bruges 

indenfor de eksisterende erhvervsmuligheder der allerede er og at man ikke kan forudsige, om 

anlægget kan benyttes til initiativer, der iøvrigt ikke er besluttet vil blive etableret. 

 

De beboede steder der allerede er bør udvikles og i den forbindelse er vedvarende energi på 

sin plads at benytte sig af. Et lands udvikling bør danne grundlaget for, at befolkningen der 

allerede bor i landet, og at sådanne initiativer ikke bør baseres på at folk udefra kan opnå 

profit på relativt kort tidshorisont. Sådan som man hidtil har gjort, er at man har tænkt og 

planlagt udfra meget kort tidshorisont, og at man i den forbindelse ikke har planlagt så meget 

på grundlag af vore efterkommeres muligheder, hvor vi risikerer at pålægge dem utilsigtede 

ekstra byrder. 

 

Alluitsup Paa har relativt stort befolkningsgrundlag og man bør fokusere på, hvordan den 

negative udvikling der kan vendes. Alluitsup Paa og Qorlortorsuaq er landfaste med hinanden 

og afstanden mellem stederne er ikke alverden. Derfor vil det være på sin plads at inkorporere 

og gavne Alluitsup Paa med billigt vedvarende energi. 

 

Nunatsinni inerisaanerit ingerlanneqartariaqarput siunissami qanoq ineriartortoqarnissaanik 

Udviklingen af bostederne her i landet bør medtages når vi snakker om udviklingen af landet. 

Hvis vi ønsker, at bosteder med erhvervsudviklingspotentialer bør prioriteres, så bliver vi nødt 

til at være med til at løfte mulighederne disse steder. Vi bør udvikle landet med omtanke, 

såfremt steder med erhvervspotentialer af een eller anden årsag er gået i stå, så skal vi være 

med til at bane vejen for, at udviklingen disse steder kan vendes til det positive. Vi ønsker 

nemlig at blive boende her i landet, og derfor bør vi også påtage os tiltag, der kan gavne de 

kommende generationer. 

 

Man har fra mange sider gjort grin med færingerne, da de begyndte at  udvikle deres 

infrastruktur med at etablere en masse tunneller. Initiativer har vendt udviklingen mange 

steder og man har fortsat tunnelbyggerierne. Det gør det, fordi de gerne vil gøre det muligt at 

udvikle og benytte sig af de steder, som kan udvikles og som de kommende generationer kan 

få glæde af i de kommende århundreder. 
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At inkorporere Alluitsup Paa med el fra vandkraftanlægget i Qorlortorsuaq, vil danne præcidens 

for lignende initiativer rundt omkring i landet. 

 

Alle de beboede steder, der realistisk set kan få gavn af vedvarende energi, bør gives 

mulighederne for at få del af billigt energi og planlægning bør reorganiseres og realiseres efter 

de givne muligheder. 

 

At nogen påstår at sådanne initiativer ikke er økonomisk bæredygtige, skyldes at “man ser 

tingene udfra andre muligheder”. Sådanne hensyn bør genvurderes også således initiativerne 

kan komme de kommende generationer til gavn. 

 

Med disse begrundelser håber jeg, at vi kan blive enige om, at udviklingen her i landet bør 

prioriteres udfra befolkningens interesser, og at vi ikke alene fokuserer udviklingsmulighederne 

udfra snævre mineralefterforskningsinitiativer. 

 

Med disse ord mener jeg, at Alluitsup Paa bør prioriteres i forhold til udvidelsen af 

vandkraftanlægget i Qorlortorsuaq. 

 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 
- Etablering af elforsyning vil ligge omkring 85 mio. kr. 
- Plus vedligeholdelses omkostningerne forventes at være ca. 200.000 kr. på årsbasis. 
- Administrative området vil være uændret i forhold til nugældende. 

  
 Konsekvenser ift. det private erhvervsmuligheder økonomisk som administrativt. 
- Konsekvenserne kan kun blive positive, idet KW/t prisen vil kun blive mindre i løbet af årene 

efter etableringen. 

- Administrative: ingen  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for befolkningen. 
- Konsekvenserne kan kun blive positive, idet KW/t prisen vil kun blive mindre i løbet af årene 

efter etableringen. 

- Administrative: ingen 

 


